
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031110/2020-94
PORTARIA Nº 3308, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.015177/2020-
81, de 02/04/2020, resolve:

Prorrogar o afastamento da servidora VANINE BORGES AMARAL, SIAPE nº 1646864, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  do quadro de pessoal do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Coruripe,  concedido pela Portaria nº  2230/GR,  de 04/10/2017 para participar  do Programa de Pós-
Graduação  Stricto  Sensu,  nível  Doutorado,  na  Universidade  de  Auckland/Nova  Zelândia,  no  período  de
02/10/2020 a 04/10/2021.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.031188/2020-17
PORTARIA Nº 3329, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2, pág.
23, RESOLVE:

Designar os servidores como fiscais, conforme se segue, bem como aprovar as Atribuições do Fiscal do Contrato
descritas no anexo a esta Portaria, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento contratual.

Processo Licitatório: Proc. 23041.030571/2017-44.

Processo de Execução: 23041.047776/2017-69.

Contrato: 01/2018

Contratada: MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA

CNPJ: 03.758.809/0001-75

Vigência: 07/02/2020 A 7/02/2021

Fiscal Titular: Manuel Benedito da Silva, SIAPE N° 2997148, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área,
Lotação: Departamento de Administração, E-mail manuel.neto@ifal.edu.br, Telefone: 82 98158-6564.

Fiscal  Substituto:  Pedro  Henrique  da Silva  Lima,  CPF:  108.717.714-62,  Siape:  3010233,  Cargo:  Auxiliar  em
Administração,  Lotação:  Coordenação  de  Materiais,  E-mail:  lima.pedrohs@gmail.com,  Telefone:  82  99193-
6930.08.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETOR GERAL – TITULAR

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.031287/2020-91
PORTARIA Nº 3336, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019,publicado no
DOU  de  21.06.2019,  Seção  2,  p.  23,  tenso  em  vista  o  que  consta  no  Memorando  Eletrônico  nº
61/2020-DES/CMAC, de 22.09.2020, resolve:
Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  COMISSÃO  DOCENTE  RESPONSÁVEL POR
TURMA - IFAL CAMPUS MACEIÓ - ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO

CURSO TURMA DOCENTE RESPONSÁVEL SIAPE

EDIFICAÇÕES 211A AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS 1201145

221A CLAUDIO ESTEVAM BERGAMINI 2893579

221B AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAMPOS 1201145

212A SÍLVIO DE ALBUQUERQUE COSTA 3144767

222A SÍLVIO DE ALBUQUERQUE COSTA 3144767

222B SÍLVIO DE ALBUQUERQUE COSTA 3144767

213A CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO 1584714

223A HUMBERTO JORGE BRAGA CAVALCANTI 1049961

223B CRISTINE GONÇALVES DE CASTRO 1584714

214A SANDRA SANTOS

214B MANOEL MARTINS DOS SANTOS FILHO 267275

224A SANDRA SANTOS

ELETRÔNICA 311A MARIA IZABEL CORREIA SILVA DE MESSIAS 1495644

321A ANTÔNIO CÍCERO DE ARAÚJO 1220676

321B GREGOR GAMA CARVALHO * 1977512

312A ADRIANA DOS SANTOS FRANCO 2311654

322A GREGOR GAMA CARVALHO * 1977512

322B GREGOR GAMA CARVALHO * 1977512

313A GREGOR GAMA CARVALHO * 1977512

323A ANTENOR FARIAS BARBOSA 267525

314A GREGOR GAMA DE CARVALHO 1977512

324A ALBERTO JORGE SANTOS DE ALMEIDA 1703845

ELETROTÉCNICA 411A ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA

CARLSON LAMENHA POLINÁRIO

2045424

267321

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

411B ALLISSON LUÍS NASCIMENTO DA SILVA 

JACKSIEL JOSÉ DE ABREU

1007967

2781183

421A JACKSIEL JOSÉ DE ABREU 

ALLISSON LUÍS NASCIMENTO DA SILVA

2781183

1007967

412A POLIANA PIMENTEL SILVA 2040315

412B ALLISSON LUÍS NASCIMENTO DA SILVA 1007967

422A JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA 1288303

413A ANDRÉ LUÍS CANUTO DUARTE MELO 2697443

423A MÁRCIO DE CARVALHO GOBBI 3625276

423B JEAN JACQUES BITTENCOURT DA ROCHA 12888303

414A CARLOS ALBERTO DE HYBI CERQUEIRA 1068622

414B ANTÔNIO WARNER DE ARAÚJO VASCONCELOS

LUÍS CLÁUDIO DE ÁVILA TRANI FERNANDES

1673843

1243040

424A RITA DE CÁSSIA COSTA 1210310

ESTRADAS 511A PAULO JORGE DE OLIVEIRA 267535

511B ANDRÉ PINTO ROCHA 2695381

521A CELENE ALVES DA SILVA 2415758

512A ROMILDO JOSÉ DE SOUZA

SILVIO LEONARDO NUNES DE OLIVEIRA

267519

267373

512B FERNANDO HENRIQUE DE MIRANDA 
VASCONCELOS 1033504

522A GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA 1703854

513A GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA 1703854

513B PAULO JORGE DE OLIVEIRA 267535

523A ROMILDO JOSÉ DE SOUZA 267519

514A MARCIAL DE ARAUJO LIMA SOBRINHO 981922

524A MARCIAL DE ARAUJO LIMA SOBRINHO 981922

MECÂNICA 611A ANA LUIZA ARAÚJO PORTO 1812886

621A JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR 1938703

612A ANGELA SOUZA SALES 2111468

622A FRANCYMAIKEL ALVES DE OLIVEIRA COSTA 2000143

613A ROBERTO DE ARAÚJO ALÉCIO 267511

623A ELAINE CRISTINA DOS SANTOS LIMA 2045424

614A ÂNGELA DE SOUZA SALES 2111468

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

624A CLEUNIS BRANDÃO RIBEIRO* 2177836

QUÍMICA 711A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

711B ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

721A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

712A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

722A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

722B ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

713A LEONARDO VIEIRA DA SILVA 2170735

713B JESÚ COSTA FERREIRA JUNIOR 1888951

723A MARÍLIA NIEDJA SANTOS DA COSTA ANDRADE 2085181

714A CLEYTON BEZERRA LOPES 1890963

724A EDUARDO LIMA DOS SANTOS 2721552

INFORMÁTICA PARA
INTERNET/

DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS

911A YANA KELLEN DIOCLÉCIO MENDES 3112957

911B REINALDO ALVES DA SIVA 3190349

921A CÉSAR ANDERSON DE MELO RODRIGUES 2997152

912A JOSENICE CLÁUDIA MOURA DE LIMA

IVO AUGUSTO ANDRADE ROCHA CALADO

1819085

1819085

912B ANWAR JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA 1053816

922A WLADIA BESSA DA CRUZ 1513864

913A AUGUSTO CÉSAR MELO DE OLIVEIRA 1755912

913B FLÁVIO MOTA MEDEIROS 18112957

923A TÁRCIO RODRIGUES BEZERRA 1186930

914A MÔNICA XIMENES CARNEIRO DA CUNHA 1186961

924A ANDERSON RODRIGUES GOMES 1455322

ARTESANATO - PROEJA 111A ROSEANE SANTOS DA SILVA 1243669

114A MARCOS HENRIQUE ABREU DE OLIVEIRA 1076869

CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES

Curso Turma DOCENTE RESPONSÁVEL SIAPE

ELETROTÉCNICA 431A LUIZ ANDRÉ DA SILVA LIMA 3189516

432A MÁRCIO DE CARVALHO GOBBI 3625276

433A JACKSIEL JOSÉ DE ABREU 2781183

434A MAGNO JOSÉ GOMES DA SILVA 267528

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

MECÂNICA 631A EVERT ELVIS BATISTA DE ALMEIDA 2248031

632A CLEUNIS BRANDÃO RIBEIRO* 2177836

633A CLEUNIS BRANDÃO RIBEIRO* 2177836

634A FRANK WERLEY XAVIER DA SILVA 1343376

QUÍMICA 731A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

732A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA* 1810293

733A MÁRCIO JOSÉ DE MORAES LOPES 2178178

734A ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SOUZA 1810293

SEGURANÇA DO
TRABALHO

821A ANTÔNIO JOSÉ PLÁCIDO DE MELLO 1488664

822A KALLYNE ROUSE VALERIANO NUNES AMORIM 1914038

823A SARAH MEDEIROS SOUTO 2331051

824A WILMA KARLLA PAIXÃO SILVESTRE 2040337

831A RENATO CARVALHO MENEZES 2200325

832A ABRAHÃO VERÇOSA AMORIM 1813804

833A BEROALDO RODRIGUES DOS SANTOS 1646861

834A LUCIA GUIOMAR BASTOS FRAGOSO DE ALMEIDA 1813812

CURSOS SUPERIORES

Curso Turma DOCENTE RESPONSÁVEL SIAPE

LICENCIATURA EM LETRAS-
PORTUGUÊS

1P HUDSON KLEBER PALMEIRA CANUTO 1690338

3P ROSSANA VIANA GAIA 1243600

5P ARI DENISSON DA SILVA 

CHRISTIANE BATINGA AGRA

1656882

2045781

7P CLEUSA SALVINA RAMOS MAURÍCIO 
BARBOSA 

RICARDO JORGE DE SOUSA CAVALCANTI

1478667

1813783

LICENCIATURA EM CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

1P JOEFERSON REIS MARTINS* 1814627

3P JOEFERSON REIS MARTINS* 1814627

5P JOEFERSON REIS MARTINS* 1814627

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

7P JOEFERSON REIS MARTINS* 1814627

LICENCIATURA EM FÍSICA 1P HÉLCIO BESERRA DO NASCIMENTO JUNIOR

CHARRIDY MAX FONTES PINTO

1582362

1071880

3P JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR 1938703

5P ANA CRISTINA SANTOS LIMEIRA 2078360

LICENCIATURA EM MATEMÁTICA 1P GILMAR TEODOZIO SILVA* 1915163

3P GILMAR TEODOZIO SILVA* 1915163

5P GILMAR TEODOZIO SILVA* 1915163

7P GILMAR TEODOZIO SILVA* 1915163

LICENCIATURA EM QUÍMICA 1P JÉSU COSTA FERREIRA JUNIOR* 1888951

3P JÉSU COSTA FERREIRA JUNIOR* 1888951

5P JÉSU COSTA FERREIRA JUNIOR* 1888951

7P JÉSU COSTA FERREIRA JUNIOR* 1888951

BACHARELADO EM ENGENHARIA
CIVIL

1P TAÍSE MONIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO* 2185041

2P MANOEL MARTINS DOS SANTOS FILHO 267275

3P TAÍSE MONIQUE DE OLIVEIRA CARVALHO * 2185041

4P CLÁUDIO ESTEVAM BERGAMINI 2893579

5P VINICIUS DANTAS 1708952

6P HUMBERTO JORGE BRAGA CAVALCANTI 1049961

7P TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE BRITO 3046327

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

RODRIGUES

8P TAINARA RAMOS DA ROCHA LINS DE BRITO 
RODRIGUES

3046327

BACHARELADO EM SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO

1P ALEXANDRE JOSÉ BRAGA DA SILVA 3141047

2P EDISON CAMILO DE MORAES JUNIOR 2191508

3P BRENO JACINTO DUARTE DA COSTA 1746551

4P LUIZ FREDERICO LOPES DE OLIVEIRA 1576573

5P AUGUSTO CESAR MELO DE OLIVEIRA 1755972

6P EDUARDO CARDOSO MORAES 1802501

7P TÁRCIO RODRIGUES BEZERRA 1186930

8P MÔNICA XIMENES CARNEIRO DA CUNHA 1186961

TECNOLÓGICO EM HOTELARIA 1P ERONILMA BARBOSA DA SILVA 1552757

2P ROGÉRIO DE ALENCAR GOUVEIA 1913683

3P VALÉRIA GÓIA VASCO TEIXEIRA 2505360

4P GERTRUDES MAGNA SALES DA SILVA 1250196

5P ADRIANA THIARA DE OLIVEIRA SILVA 1162493

TECNOLÓGICO EM GESTÃO DE 1P ERONILMA BARBOSA DA SILVA 1552757

2P VALÉRIA ALVES MONTES 1227195

3P ELAINE DOS SANTOS SGARBI 2945023

4P EDVÂNIA MEDEIROS DE OMENA 2055801

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 177/2020 – Publicação em: 23 de setembro de 2020

TURISMO 5P JASETE MARIA DA SILVA PEREIRA 15114494

TECNOLÓGICO EM DESIGN DE
INTERIORES

1P JOSÉ MARTINS DOS SANTOS SOBRINHO 

LUÍS ANTÔNIO COSTA SILVA

1210945

1071869

2P ROBERTO CARLOS COIMBRA PEIXOTO 

IOLITA MARQUES DE LIRA

1094720

267524

3P MIQUELINA RODRIGUES CASTRO 
CAVALCANTE 

FÁBIO SOARES GOMES

1523779

1477734

4P VALÉRIA RODRIGUES TELLES 

ROSEANE SANTOS DA SILVA

1226849

1243669

5P ÁUREA LUIZA QUIXABEIRA ROSA E SILVA 
RAPÔSO 

AMARO HÉLIO LEITE DA SILVA

2050828

1306655

6P ROSEANE SANTOS DA SILVA 

CLEBER NAUBER DOS SANTOS

1243669

TECNOLÓGICO EM ALIMENTOS 1P CECÍLIA DANTAS VICENTE 1524170

3P CAMILA SAMPAIO BEZERRA DA SILVA 2615587

5P HÉRCULES DE LUCENA LIRA 2568227

7P DANIELLE COTTA DE MELLO NUNES DA SILVA 1677699

TECNOLÓGICO EM CONSTRUÇÃO
DE EDIFÍCIOS

- JOÃO GILBERTO TEIXEIRA SILVA 2615597

* Assumido pela Coordenação.
DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS

DIRETOR-GERAL

10


